
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  B a r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 179 del 21/09/2018 
 
 
 

OGGETTO: 
VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2018 - 2020. 

  

 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventuno del mese di settembre, con inizio alle ore 
12:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 
n. 126; 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli 
enti di cui all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono 
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli 
enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

RICHIAMATO in particolare il comma 5bis lettera d) del citato art. 175, in base al quale 
sono di competenza della Giunta Comunale, da adottare entro il 31 dicembre, le variazioni 
delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo 
di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 12 in data 02.03.2018 il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020, redatto in termini di 
competenza e di cassa, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 177 in data 21.09.2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stata effettuata una variazione d’urgenza al 
bilancio di previsione finanziario 2018/2020 ex art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO che si rende necessario variare le previsioni di cassa corrispondenti; 

VERIFICATO che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa alla fine 
dell'esercizio non risulta negativo; 

VISTO l’allegato relativo alla variazione al bilancio di previsione - cassa; 

RICHIAMATO l’art. 193, 1 comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

DATO ATTO che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale 
ai sensi del citato art. 175 comma 5bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000, non necessita del 
parere dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett b) del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata al 
Consiglio Comunale nei termini di legge; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 
A voti unanimi, legalmente resi e verificati, e con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante la immediata eseguibilità; 

DELIBERA 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 5bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000, una 
variazione al bilancio di previsione finanziario 2018 - 2020, in relazione alle dotazioni di 
cassa, così come riportata nel prospetto allegato; 

2) di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo 
di cassa alla fine dell'esercizio non risulta negativo; 

3) di dare atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale 
ai sensi del citato art. 175 comma 5bis lettera d) TUEL, non necessita del parere 
dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett b) del D.Lgs 267/2000; 

4) di comunicare la presente variazione al Consiglio Comunale nei termini di legge; 



5) di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai 
sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 
6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D.Lgs n. 267/2000, per accertati motivi d’urgenza. 
 
 

 

 

 

 

 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 21/09/2018 
 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 
 
Parere di regolarità contabile:    Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 21/09/2018 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott.  Francesco De Ruvo 

Il Vice Segretario Generale 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1446 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

28/09/2018 al 13/10/2018. 

Castellana Grotte, 28/09/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 21/09/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 28/09/2018 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Allegato n.7

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data   n.protocollo 

Rif.  Atto ORGANO DELIBERANTE del  n. 
VARIAZIONE DI CASSA



SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

PREVISIONI DI 
CASSA AGGIORNATE 
ALLA  PRECEDENTE 

VARIAZIONE -
DELIBERA N.  

ESERCIZIO 2018

PREVISIONI DI 
CASSA 

AGGIORNATE 
DELIBERA IN 
OGGETTO-

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI DI CASSA

MISSIONE 1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 2 Segereteria generale

1.758.264,77 8.069,34 0,00 1.766.334,11Titolo 1 Spese correnti

1.758.264,77 8.069,34 0,00 1.766.334,11Totale Programma 2 Segereteria generale

1.758.264,77 8.069,34 0,00 1.766.334,11TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 5 Istruzione tecnica superiore

982.343,08 40.000,00 0,00 1.022.343,08Titolo 1 Spese correnti

982.343,08 40.000,00 0,00 1.022.343,08Totale Programma 5 Istruzione tecnica superiore

982.343,08 40.000,00 0,00 1.022.343,08TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica

398.915,53 0,00 48.069,34 350.846,19Titolo 1 Spese correnti

398.915,53 0,00 48.069,34 350.846,19Totale Programma 1 Urbanistica

398.915,53 0,00 48.069,34 350.846,19TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Pagina 1



MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

PREVISIONI DI 
CASSA AGGIORNATE 
ALLA  PRECEDENTE 

VARIAZIONE -
DELIBERA N.  

ESERCIZIO 2018

PREVISIONI DI 
CASSA 

AGGIORNATE 
DELIBERA IN 
OGGETTO-

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI DI CASSA

3.139.523,38 48.069,34 48.069,34 3.139.523,38TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

Pagina 2



RIEPILOGO PER MISSIONII - SPESE

MISSIONE
DENOMINAZIONE

PREVISIONI DI 
CASSA AGGIORNATE 
ALLA  PRECEDENTE 

VARIAZIONE -
DELIBERA N.  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI DI CASSA

in aumento in diminuzione

PREVISIONI DI 
CASSA 

AGGIORNATE 
DELIBERA IN 
OGGETTO-

ESERCIZIO 2018

1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 1.758.264,77 8.069,34 0,00 1.766.334,11

4 Istruzione e diritto allo studio 982.343,08 40.000,00 0,00 1.022.343,08

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 398.915,53 0,00 48.069,34 350.846,19

TOTALE  MISSIONI 3.139.523,38 48.069,34 48.069,34 3.139.523,38




	n 179 variazione cassa
	VARIAZIONE CASSA n20

